

Boa tarde, prezados!

A empresa Litucera Limpeza e Engenharia LTDA, regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 62.011.788/0001-99, sediada na Rua Eduardo Ferragut, 55, Pinherinho, Vinhedo/SP., CEP 13289-322 por meio de seu Representante, Edmur Giuriati, CPF N° 338.641.848-19, vem através deste, solicitar o seguinte esclarecimento:

- O custo com a destinação final será de responsabilidade da contratada ou contratante? Caso seja da contratante, qual o endereço da destinação final?
- No projeto Básico item 9.1.19. fala sobre qual veículo será utilizado “caminhão compactador de 15m³”, já no item 9.1.23. fala do “caminhão compactador de 12m³”. Questionamos, qual é o tipo de compactador a ser considerado neste serviço?

Compactador de 15m³

9.1.19. Cada equipe estimada para a execução da coleta, transporte e destinação final dos Resíduos sólidos domiciliar e comercial - sede, por cada veículo coletor do tipo Caminhão Compactador de 15 m³, será composta conforme quadro abaixo:

Compactador de 12m³

9.1.23. O Quadro a seguir define as quantidades de resíduos a serem coletados em toneladas/mês ou m³/mês. A capacidade do Caminhão Compactador de 12 m³ foi estimada para 7,99 Ton/viagem conforme taxa de compactação e peso específico adotado no memorial de cálculo.

- No serviço de “**coleta seletiva e transporte de material recicláveis**”, no item 9.8.4. é informado o tipo de veículo a ser usado, caminhão Baú 24m³. Já no item 9.8.7. é informado outro tipo de veículo, caminhoneta furgão 5m³. Questionamos, qual veículo será utilizado neste serviço?

Caminhão Baú 24 m³

9.8.4. O material produzido do serviço de coleta seletiva e transporte de material recicláveis, serão coletados e transportados através de um veículo do tipo Caminhão Bau 24 m³, equipamento muito utilizado em programa de coleta seletiva.

Caminhoneta Furgão 5m³

9.8.7. Cada equipe estimada para a execução da coleta e transporte dos resíduos de serviços de saúde, por cada veículo coletor do tipo **Caminhoneta Furgão 5 m3**, será composta conforme quadro abaixo:

- Os materiais com cal hidratado e fixador para o serviços de “**Pintura de meio fio de guias, vias e praças públicas**”, prover esses matérias, será de responsabilidade da contratada ou contratante?
- No projeto básico é descrito cada item e a quantidade de veículos, mão de obra, equipamentos e EPIs. Porém na composição de custos a quantidade de mão de obra não bate com o descrito em cada item.

Composição de custos

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS										
SERVIÇO		14PODA ARBÓREA, LIMPEZA, REBAIXAMENTO E CONFORMAÇÃO_und								
EQUIPAMENTOS										
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	PERÍODO	UND	CUSTO UNIT.	CUSTO MÊS	CUSTO TOTAL			
1	Custo da Motosserra	1,00	12	MES	1.288,20	1.288,20	15.458,40			
2	Escada Metálica	0,17	12	UND/MES	779,00	132,43	1.589,16			
3	Tesoura para poda sustentável 70 cm	0,17	12	UND/MES	33,50	5,70	68,40			
4	Machado	0,33	12	MES	40,08	13,23	158,76			
5	Vassourão	0,50	12	MES	53,81	26,91	322,92			
6	Acincho	0,33	12	MES	27,00	8,91	106,92			
7	Fio de	0,33	12	MES	31,25	10,31	123,72			
8	Cone de sinalização	0,33	12	UND/MES	62,68	20,68	248,16			
9	Fardamento Agente de Limpeza	1,00	12	UND/MES	140,34	140,34	1.684,08			
10	Botina de Couro	1,00	12	UND/MES	75,79	75,79	909,48			
11	Boni	1,00	12	UND/MES	14,38	14,38	172,56			
12	Meião	1,00	12	UND/MES	15,00	15,00	180,00			
13	Capa para Chuva	0,50	12	UND/MES	20,14	10,07	120,84			
14	Colete Refletivo	1,00	12	UND/MES	21,50	21,50	258,00			
15	Luva	1,50	12	UND/MES	32,79	49,19	590,28			
16	Oculos de proteção	0,25	12	UND/MES	18,55	4,64	55,68			
17	Protetor solar fator 30 c/ repelente FPS-30 120g	3,00	12	UND/MES	32,30	96,90	1.162,80			
							1.934,16	23.216,16		
MÃO DE OBRA										
SALÁRIO BASES E ADICIONAIS						AUXÍLIO BENEFÍCIOS A MÃO DE OBRA				ENCARGOS 88,07% POR PROFISSIONAL
ITEM	FUNÇÃO	QTD	CATEGORIA	QTD MESES	TIPO CONTRATO	SALÁRIO BASE + ADICIONAIS	ALIMENTAÇÃO + CESTA BÁSICA	CAFÉ DA MANHÃ	TOTAL AUXÍLIOS	
1	Agente de Limpeza Aux. de Podador - 120%	4,00	RH - OPERAÇÕES	12	CLT	1.780,33	488,00	165,60	653,60	1.567,94
2	Agente de Limpeza - Podador 130%	1,00	RH - OPERAÇÕES	12	CLT	1.780,33	488,00	165,60	653,60	1.567,94
										18.007,49
										4.001,87
										20.009,36
										240.112,32

Na descrição de cada item:

DIMENSIONAMENTO DE PESSOAL				
Nº DE PODADOR POR EQUIPE	2	2	PODADOR	
Nº DE AUX. DE PODADOR POR EQUIPE	6	6	AUX. DE PODADOR	

Questionamos, qual é a composição de mão de obra que deve ser seguida? (Isso acontece em outros serviços também).

Vinhedo/SP, 11 de março de 2025.